MEMORANDO SEI Nº 0022362025/2024 - SES.UAD.ACM

Joinville, 08 de agosto de 2024.

À

SAP.LCT

Assunto: Análise de Amostras- Pregão Eletrônico nº 154/2024.

Objeto: Aquisição de uniformes e materiais de apoio para a Secretaria Municipal da Saúde
e Hospital Municipal São José de Joinville.

Encaminhamos as informações acerca da análise da amostra apresentada para o item 36:

ITEM CÓDIGO DENOMINAÇÃO EMPRESA PARECER

36 25862
MOCHILA DE
ATENDIMENTO
MELHOR EM CASA

FACCINA
DALTORA
EQUIPAMENTOS
DE SEGURANCA
LTDA

Conforme Análise SES.UAD.ACM (SEI nº 0022338342), durante a análise da amostra, verificou-se as seguintes
inconsistências na amostra em relação ao exigido no edital:
- As alças das costas não passam por baixo do corpo da bolsa;
- O bolso frontal não possui profundidade de 5 cm;
- As divisões internas dos lados 1 e 2 não possuem nenhum dos bolsos em plástico transparente descritos no edital.
- No fundo da mochila só possui 1 velcro para fixação das repartições;
- O descritivo exige 2 repartições e a amostra possui apenas uma repartição, onde a empresa confeccionou cada lado
referente a uma das repartições. O espaçamento das costuras referente ao lado 1 da repartição está em desacordo com o
edital; o lado referente a repartição 2 não possui os bolsos em plástico resistente e transparente.
- Durante a análise, a equipe verificou também que as costuras são fracas, que as divisões internas possuem fios soltos e a
amostra não possui capacidade de suportar o peso dos materiais utilizados no serviço "Melhor em Casa".

Amostra reprovada. Conforme disposto no item 11.6.1 do edital, será oportunizado ao proponente a reapresentação de
amostras; assim, há a necessidade de verificar se o fornecedor tem interesse na reapresentação.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno,
Coordenador(a), em 08/08/2024, às 13:34, conforme a Medida Provisória nº 2.200-
2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0022362025 e o código CRC 117FB654.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

24.0.044513-8
0022362025v4

Memorando SES.UAD.ACM 0022362025         SEI 24.0.044513-8 / pg. 1

ANÁLISE SEI Nº 0022338342/2024 - SES.UAD.ACM

Joinville, 07 de agosto de 2024.

ANÁLISE DE AMOSTRA

PREGÃO ELETRÔNICO: 154/2024

ITEM 36- MOCHILA DE ATENDIMENTO MELHOR EM CASA

DESCRIÇÃO

25862 - MOCHILA DE ATENDIMENTO MELHOR EM CASA BOLSA TIPO
MOCHILA, CONFECCIONADA EM TECIDO DO TIPO CORDURA, COM
DUAS ALÇAS SUPERIORES (PARA CARREGAR NA MÃO) E COM DUAS
ALÇAS REGULÁVEIS LOCALIZADAS POSTERIORMENTE A ABERTURA DA
MOCHILA (PARA CARREGAR NAS COSTAS DO PROFISSIONAL) QUE
PASSEM POR BAIXO DO CORPO DA BOLSA PARA AUMENTAR SUA
RESISTÊNCIA; COMPARTIMENTO PRINCIPAL COM AS MEDIDAS
MÍNIMAS 35 CM X 45 CM X 15 CM (LARG. X ALT. X PROF.), COM
ABERTURA EM ZÍPER EM TRÊS LADOS QUE POSSIBILITE ABERTURA
TOTAL DA BOLSA; NA PARTE DA FRENTE BORDADO A LOGO DO
MUNICÍPIO, A LOGO DO SUS E A EXPRESSÃO "SAÚDE" COM AS
DIMENSÕES APROXIMADAS: 11 CM X 15 CM (ALT X LARG) NA PARTE
SUPERIOR; ABAIXO, A LOGO DO "MELHOR EM CASA" COM AS
DIMENSÕES APROXIMADAS: 7,7 CM X 9,5 CM (ALT X LARG); BOLSO
FRONTAL, COM MEDIDA APROXIMADA DE 30 CM X 30 X 5 CM (ALT X
LARG X PROF), COM ABERTURA SUPERIOR EM ZÍPER REFORÇADO;
FAIXA REFLETIVA NA POSIÇÃO HORIZONTAL, EM TODA A EXTENSÃO
DO BOLSO FRONTAL, COM ALTURA APROXIMADA DE 2,5 CM;
COMPARTIMENTO INTERNO: LADO 1: COM UM BOLSO SUPERIOR, EM
PLASTICO RESISTENTE TRANSPARENTE, COM BORDOS COM COSTURA
E REFORÇO, COM FECHAMENTO EM ZÍPER RESISTENTE, COM AS
MEDIDAS APROXIMADAS: 21 CM X 30 CM (ALT X LARG); ABAIXO, UM
BOLSO, EM PLASTICO RESISTENTE TRANSPARENTE, COM BORDOS COM
COSTURA E REFORÇO, COM FECHAMENTO EM ZÍPER RESISTENTE, COM
AS MEDIDAS APROXIMADAS: 13 CM X 30 CM (ALT X LARG); LADO 2:
COM UM BOLSO SUPERIOR, EM PLASTICO RESISTENTE TRANSPARENTE,
COM BORDOS COM COSTURA E REFORÇO, COM FECHAMENTO EM
ZÍPER RESISTENTE, COM AS MEDIDAS APROXIMADAS: 21 CM X 30 CM
(ALT X LARG); ABAIXO, UM BOLSO, EM PLASTICO RESISTENTE
TRANSPARENTE, COM BORDOS COM COSTURA E REFORÇO, COM
FECHAMENTO EM ZÍPER RESISTENTE, COM AS MEDIDAS
APROXIMADAS: 13 CM X 30 CM (ALT X LARG); NO FUNDO DA MOCHILA,

Análise SES.UAD.ACM 0022338342         SEI 24.0.044513-8 / pg. 2

VELCROS COM AS MEDIDAS APROXIMADAS DE 22 CM X 2 CM, PARA
FIXAÇÃO DE REPARTIÇÕES REMOVÍVEIS; DUAS REPARTIÇÕES
INTERNAS REMOVÍVEIS (FIXADA COM VELCRO) COM AS SEGUINTES
CARACTERÍSTICAS: REPARTIÇÃO 1: NA COR PRETA, COM MEDIDA
APROXIMADA DE 40 CM X 30 CM (ALT X LARG), NOS DOIS LADOS COM
TRÊS ELÁSTICOS NA POSIÇÃO HORIZONTAL PARA SUPORTE DE
MATERIAIS, COM ALTURA APROXIMADA DE 2 CM, COM COSTURAS DE 5
EM 5 CM, PARA DIVISÃO E ESPAÇAMENTO DE APROXIMADAMENTE 7
CM ENTRE OS ELÁSTICOS; REPARTIÇÃO 2: NA COR PRETA, COM
MEDIDA APROXIMADA DE 40 CM X 30 CM (ALT X LARG), COM 9 BOLSOS
CADA LADO, EM PLASTICO RESISTENTE TRANSPARENTE, COM BORDOS
COM COSTURA E REFORÇO, COM AS MEDIDAS APROXIMADAS: 7 CM X
10 CM X 3 CM (ALT X LARG X PROF) E FECHAMENTO EM VELCRO E
LAPELA. QUANTIDADE MÍNIMA DE PRODUÇÃO POR SOLICITAÇÃO: 5
UNIDADES

FORNECEDOR FACCINA DALTORA EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA

MARCA PRÓPRIA

QUANTIDADE
RECEBIDA
PARA ANÁLISE

1 UNIDADE

AVALIAÇÃO TÉCNICA

REQUISITO ANALISADO PARECER

A amostra atende ao layout exigido?
(  ) ATENDE (X) NÃO
ATENDE (  ) NÃO SE
APLICA

O tecido utilizado na confecção da amostra atende as exigências do
Termo de Referência?

(  ) ATENDE (X) NÃO
ATENDE (  ) NÃO SE
APLICA

A amostra possui medidas de acordo com as exigências do Termo de
Referência?

(  ) ATENDE (X) NÃO
ATENDE (  ) NÃO SE
APLICA

A amostra possui costuras retas, alinhadas, contínuas e isentas de
fios soltos ou pontos repuxados?

(X) ATENDE (  ) NÃO
ATENDE (  ) NÃO SE
APLICA

O acabamento interno do item é isento de fios soltos, cortes
desalinhados ou costuras tortas, descontinuadas ou com pontos
repuxados?

(  ) ATENDE (X) NÃO
ATENDE (  ) NÃO SE
APLICA

Análise SES.UAD.ACM 0022338342         SEI 24.0.044513-8 / pg. 3

Após passar por processo de lavagem e secagem, o tecido manteve
as medidas originais? (Não deve encolher)

(  ) ATENDE (  ) NÃO
ATENDE (X) NÃO SE
APLICA

Após passar por processo de lavagem e secagem, o tecido manteve
a cor original? (Não deve desbotar)

(  ) ATENDE (  ) NÃO
ATENDE (X) NÃO SE
APLICA

Após passar por processo de lavagem e secagem, o tecido manteve-
se isento de peeling (bolinhas)?

(  ) ATENDE (  ) NÃO
ATENDE (X) NÃO SE
APLICA

Após passar por processo de lavagem e secagem, a identidade
visual (bordados/serigrafia) mantiveram-se sem avarias?

(  ) ATENDE (  ) NÃO
ATENDE (X) NÃO SE
APLICA

CONCLUSÃO: REPROVADO

JUSTIFICATIVA: Durante a análise, verificou-se as seguintes inconsistências na amostra em
relação ao exigido no edital:
- As alças das costas não passam por baixo do corpo da bolsa;
- O bolso frontal não possui profundidade de 5 cm;
- As divisões internas dos lados 1 e 2 não possuem nenhum dos bolsos em plástico transparente
descritos no edital.
- No fundo da mochila só possui 1 velcro para fixação das repartições;
- O descritivo exige 2 repartições e a amostra possui apenas uma repartição, onde a empresa
confeccionou cada lado referente a uma das repartições. O espaçamento das costuras referente
ao lado 1 da repartição está em desacordo com o edital; o lado referente a repartição 2 não
possui os bolsos em plástico resistente e transparente.
- Durante a análise, a equipe verificou também que as costuras são fracas, que as divisões
internas possuem fios soltos e a amostra não possui capacidade de suportar o peso dos
materiais utilizados no serviço "Melhor em Casa".

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno,
Coordenador(a), em 08/08/2024, às 13:29, conforme a Medida Provisória nº 2.200-
2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0022338342 e o código CRC F2D32D3C.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

24.0.044513-8
0022338342v9

Análise SES.UAD.ACM 0022338342         SEI 24.0.044513-8 / pg. 4

	Memorando SES.UAD.ACM 0022362025
	Análise SES.UAD.ACM 0022338342